MOÇÃO DE APLAUSO Nº         /2021

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve solicita manifestação de aplauso da Câmara Municipal de
Florianópolis ao Soldado Claizon Jeremias Cardoso, o qual integra o Batalhão de Operações
Policiais Especiais – BOPE, pelo salvamento de duas crianças que se afogavam na Praia do
Campeche no fim da tarde de sexta feira, 19.02.2021.

JUSTIFICATIVA

O BOPE surgiu em 1994 com a denominação de Batalhão de Operações Especiais (BOE). Nessa
data foi reunida, em uma só OM, o Esquadrão de Polícia Montada, o Pelotão de Policiamento com
Cães e a Companhia de Choque (transformada em Companhia de Operações Especiais); a qual
foi então instalada no aquartelamento do esquadrão de Policia Montada, às margens da BR-101,
no município de São José.

Em 2005, a Companhia de Operações Especiais foi transformada em Batalhão de Operações
Policiais Especiais (BOPE), pela absorção do efetivo dos Pelotões de Patrulhamento Tático (PPT)
do demais BPMs. A polícia montada e ao canil receberam autonomia e passaram a constituir
OPMs independentes.

Os integrantes do Bope são altamente treinados através do Curso de Ações Táticas Especiais e
capacitados para atenderem a missões de alto e altíssimo risco. Além disso, o BOPE oferece o
CURSO de OPERAÇÕES ESPECIAIS POLICIAIS (COEsp-CAVEIRA) que é requisito para
integrar o Grupo COBRA, elite com poucos homens que operam nas missões que exigem maior
preparo da tropa.

Os Pelotões de Patrulhamento Tático (PPT's), antigo (GRT - Grupo de Resposta Tática) Foram
criados nos principais Batalhões do Estado, tendo em vista o alto índice de violência nas grandes
cidades do litoral e também do interior, O PPT é o braço direito do Batalhão de Operações
Policiais Especiais (BOPE), tendo treinamento especifico de Patrulhamento tático de alto risco,
sendo subordinado ao BOPE, e trabalhando em conjunto quando houver ocorrências de vulto,
quando necessite o emprego de um grupo especializado, dentre os principais PPT's destacam-se

511-4903-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)
Rua Anita Garibaldi, n° 35 - Centro - Florianópolis - SC

[depto.descricao]
Tag de Autenticação: 4f5bf8e5e8dce549353b1f1730614e2c

Autenticar em: https://paperlessgov-editor.cmf.sc.gov.br/autenticar

os grupos pioneiros no estado nas cidades de Itajaí, Balneário Camboriú, Chapecó, Criciúma,
Caçador, Canoinhas, Mafra, Joinville, Florianópolis, Jaraguá do Sul, São Miguel do Oeste, entre
outras cidades do litoral e também do interior do estado.

Baseado no site:
https://pt.wikipedia.org/wiki/Batalh%C3%A3o_de_Opera%C3%A7%C3%B5es_Policiais_Especiais_(PMSC)#:~:text=O%20BOPE%20surgiu%20em%201994,de%20Opera%C3%A7%C3%B5es%20Especiais%20(BOE).&text=Em%202005%2C%20a%20Companhia%20de,(PPT)%20do%20demais%20BPMs.

No fim da tarde do dia 19 de fevereiro de 2021, por volta das 18h30, na praia do Campeche, o Sd
Cardoso e sua esposa, Juliana, passeavam na praia quando se depararam com duas crianças na
faixa etária de 8 anos em situação de afogamento. Ambas eram arrastadas por uma forte
correnteza que surpreendeu a todos. De pronto e usando de toda sua preparação, o soldado
entrou no mar enfrentando a correnteza e nadou até a primeira criança que estava se afogando,
engolindo muita água e exausta. Foi quando conseguiu se aproximar e resgatá-la com vida,
sendo esta conduzida até os braços da mãe Ana Carolina Fernandes Bucci, que também entrou
na água em pânico para ajudar salvar as crianças. Tão logo o Sd. Cardoso deixou a primeira
criança segura com sua mãe, imediatamente retornou nadando para resgatar a segunda criança
que estava ainda mais ao fundo, pois continuava sendo arrastada pela correnteza, enquanto
gritava por socorro quando conseguia emergir. Foi então quando Sd Cardoso conseguiu se
aproximar nadando e também resgatá-la, trazendo-a com segurança até a beira do mar, onde
foram entregues para os guardas vidas Haroldo Pires de Andrade e Amanda Guimarães e sua
responsável Ana Caroline Fernandes Bucci.

Mediante ao exposto e ao ato de bravura e comprometimento para com a vida, subscrevo esta
solicitação de Moção de Aplauso.

Reiterando protestos de elevada estima, e certo de sua atenção, desde já agradeço.

Com os melhores cumprimentos,

Vereador Diácono Ricardo - PSD
Ricardo José de Souza

Vereador

511-4903-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)
Rua Anita Garibaldi, n° 35 - Centro - Florianópolis - SC

[depto.descricao]
Tag de Autenticação: 4f5bf8e5e8dce549353b1f1730614e2c

Autenticar em: https://paperlessgov-editor.cmf.sc.gov.br/autenticar